ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção de São Paulo
25ª Subseção – Botucatu

Praça XV de Novembro, nº 30 Centro – Botucatu – SP – 18.600-031 - (14) 3882-4271 / 3882-7781

 botucatu@oabsp.org.br

OF. Nº 300/2022 CA

Botucatu, 29 de junho de 2022.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

BOTUCATU-SP.

ASSUNTO: REQUERIMENTO 428/2022

 Ao Sr. Presidente Rodrigo Rodrigues

A Sra. Vereadora Autora Rose Ielo

Em atendimento ao requerimento 428/2022, aprovado na sessão ordinária de 27/06/2022,

tomamos nesta oportunidade, ciência do oficio 370/2022 e aceitamos o convite para participar do

processo e trabalho instituído pela Lei 6.097/2019.

Cumpre inicialmente informar que a 25º Subseção da Ordem dos Advogados do Brasil,

através das Comissões OAB VAI À ESCOLA e OAB MULHER, coloca-se integralmente à

disposição desta Casa de Leis e as Secretarias de Assistência Social, Saúde e Educação.

Considerando que a Lei nº 6.097/2019, que institui no município a Campanha “Agosto

Lilás”, visando a divulgação da Lei Maria da Penha e sensibilização da sociedade sobre a

violência doméstica e familiar, cumpre informar que o Projeto “OAB Vai à Escola” disponibiliza

palestras especificas para atendimento ao tema, como Lei Maria da Penha, Lei do Minuto

Seguinte e Estatuto da Criança e do Adolescente.

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL

Seção de São Paulo
25ª Subseção – Botucatu

Praça XV de Novembro, nº 30 Centro – Botucatu – SP – 18.600-031 - (14) 3882-4271 / 3882-7781

 botucatu@oabsp.org.br

As palestras atualmente são direcionadas aos alunos da rede estadual e municipal de

ensino com objetivo de conscientizar e educar sobre os temas supramencionados, entre outros, os

jovens em período de formação.

Reiteramos nossos agradecimentos e consideração a esta Casa de Lei e nos colocamos a

disposição.

Atenciosamente,

NUNO AUGUSTO PEREIRA GARCIA

Presidente – 25ª Subseção OAB/Botucatu

JOHN MAYKON M. ALHO

Coordenador Projeto OAB Vai à Escola – 25ª Subseção OAB/Botucatu

Excelentíssimo Senhor

DD. Presidente da Câmara Municipal de Botucatu/SP.

Em mãos.